報道関係者各位

プレスリリース

配信日：2025 年 9 月 19 日

〒751-8510 山口県下関市大学町二丁目 1 番 1号

TEL:083-252-0288（代表）FAX:083-252-8099

URL:https://www.shimonoseki-cu.ac.jp/

件  名 ルートヴィヒスハーフェン経済大学副学長来学記念講演会の開催

「世界から学ぶ産学官協創の先進事例」

～ ワインと日本酒をキーワードとした連携モデルの提案 ～

内  容

 下関市立大学の協定校であるドイツのルートヴィヒスハーフェン経済大学から副学長及び東

アジアセンター所長が本学を訪問することになりました。

 これを記念し、下記のとおり講演会を開催いたします。

記

【日時】2025年 9月 30日（火）13時 00分～17時 00分

【場所】海峡メッセ下関 8階 801会議室

※詳細は添付チラシをご参照ください。

  【その他】シンポジウムでは 4名の多彩な講師によるワインや日本酒を活用した産学官

の連携事例や、ビジネスモデルを聞くことができます。

【タイムスケジュール】

１３：００‐１３：１０ 開会式

１３：１０‐１３：５０ MBA ワインプログラムにおけるサステナビリティやセールスに関する取り組み

講師 ルートヴィヒスハーフェン経済大学 副学長 エディト・ルーガー・ムック

１４：００⁻１４：４０ ボルドーモンテーニュ大学におけるワインビジネス＆ワインツーリズム MBA

講師 下関市立大学 特命教授 曻 地 祟 明

１４：５０‐１５：３０ 地酒を世界へ 下関酒造の海外戦略と産学連携の可能性

講師 下関酒造株式会社 専務 内 田 喬 智

１５：４０‐１６：２０ ルートヴィヒスハーフェン経済大学と東アジア研究所の国際化戦略

講師 ルートヴィヒスハーフェン経済大学 東アジアセンター 所長 クリスティーン・リュウ

１６：２０‐１６：５０ 質疑応答及び閉会式

問い合わせ先・担当者連絡先

国際交流センター長 国際交流課長 担当者 連絡先

いしかわ ともこ ふじわら りょうじ ふじわら りょうじ
083-254-8693

石 川 朝 子 藤 原 良 二 藤 原 良 二

提出日 2025 年 9 月 19 日 広報連絡先 Tel.083-254－8693
international@shimonoseki-

cu.ac.jp